
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Antonello

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 57 

17/04/2024

Modifiche temporanee alla circolazione veicolare fino al 31 dicembre 
2024 su tutte le strade ricadenti nella proprietà del Comune di Sestu 
interessate da lavori stradali interventi ordinari e straordinari sulla 
carreggiata e relative pertinenze

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che in occasione dei vari interventi per  lavori o in circostanza di eventi promossi diret-

tamente  dall’Amministrazione  Comunale  di  Sestu,  diversi  Settori  del  Comune  richiedono,

nell’ambito del territorio e nelle aree di propria di competenza l’apposizione di segnaletica tempo-

ranea per divieti di transito e sosta;

Preso atto che in tali circostanze le attività di posizionamento e verifica della segnaletica è gestita

direttamente da personale dell’Amministrazione Comunale, in collaborazione con personale ap-

partenente a questo Comando di Polizia Locale che effettua anche la verifica preventiva della re-

golarità;

Vista la necessità di dotarsi di un provvedimento generale che consenta il posizionamento dei se-

gnali di divieto temporaneo nelle varie zone interessate ai lavori o vari eventi non programmati, e

verificato che per la loro esecuzione è necessario che i tratti di strada siano liberi da veicoli e in si-

curezza per i pedoni,  oltre che regolamentare e garantire la sicurezza a tutti gli utenti della strada;

Considerato opportuno, per ragioni di  sicurezza stradale e di  pubblico interesse dar corso al

provvedimento richiesto, con decorrenza immediata e per tutto il 2024, fino al termine dei lavori e

alla messa in sicurezza dei siti di cui alle strade del centro abitato in dispositivo indicate;

Visti gli articoli 5, 6, 7, 20, 21, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada, il re-

lativo Regolamento di Esecuzione e ss.mm.e ii.;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto

Legislativo  18  agosto  2000  numero  267  e  successive  modifiche,  e  al  Decreto  Sindacale  n°

12/2023;

O R D I N A

per i motivi narrati in premessa che qui s’intendono interamente richiamati, previa comunicazione

al Comando di Polizia Locale e nel caso di necessità agli altri Enti direttamente interessati, di isti -

tuire a decorrere dalla data di pubblicazione della presente e fino al 31 dicembre 2024, la seguen-

te disciplina per la regolamentazione della circolazione:

• Istituzione, laddove necessario, di sensi unici alternati di circolazione mediante l’utilizzo di mo-

vieri e/o semafori, avendo sempre cura di garantire un’adeguata fluidità del traffico veicolare;   

• Attuazione di chiusure di tratti di strade prevedendo adeguati e fluidi percorsi alternativi;  

• Installazione di idonea segnaletica temporanea di divieto di sosta con rimozione forzata, fatto

salvo l'obbligo temporale del preavviso di 48 ore;

• Possibilità di regolamentare la velocità in base alle aree interessate ai lavori, riducendola fino al

limite di 30 Km/h., a seconda della tipologia del cantiere, della strada e del traffico; 

    DISPONE

che  la  ditta  o  impresa incaricata  dei  lavori  su  strada  o  di  gestione  delle  attività  autorizzate

dall’Amministrazione, venga individuata come titolare della responsabilità per la salvaguardia della

pubblica incolumità e  pertanto deve:

- adoperarsi per il posizionamento di adeguata segnaletica stradale a norma del vigente Codice

della Strada, adottando tutti gli accorgimenti necessari alla sicurezza ed alla fluidità della circola-

zione nel tratto di strada che precede e succede al cantiere o l’area interessata, limitando nel caso



la velocità dei veicoli, e tenendo conto delle deviazioni e delle manovre da eseguire in considera -

zione del tipo di strada e delle situazioni di traffico locali;

-  Adottare tutte le misure necessarie per la sicurezza del personale addetto ai lavori  secondo

quanto previsto dal vigente C.d.S. D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, dal suo Regolamento di esecu-

zione e dal D.M. 09.06.1995 “Disciplinare tecnico sulle prescrizioni relative ad indumenti e disposi-

tivi autonomi per rendere visibile a distanza il personale impegnato su strada in condizioni di scar-

sa visibilità”;

- Prevedere e adottando idonei accorgimenti al fine di garantire la sicurezza del passaggio dei pe-

doni, l’accesso alle private proprietà ed ai pubblici esercizi;

- In deroga alle limitazioni del presente provvedimento sarà cura della ditta esecutrice che sia

sempre agevolato l’accesso nel tratto interessato dai lavori, agli automezzi per il trasporto pubbli-

co, ai veicoli militari, d’emergenza e di soccorso, compreso il soccorso stradale;

- agevolare in ogni momento il transito da e per le proprietà private;

- apporre la segnaletica necessaria atta a stabilire gli obblighi e le limitazioni previste per effetto

della presente Ordinanza, nei modi e nei tempi previsti dal Codice della Strada e relativo regola-

mento di esecuzione in conformità a quanto prescritto dal D.M. 10.07.2002;

- qualora sia necessario occupare spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio di persone disabi-

li, provvedere alla realizzazione temporanea di identici spazi di sosta nelle immediate vicinanze,

da utilizzare con le medesime finalità;

• qualora sia indispensabile spostare temporaneamente una fermata dedicata al trasporto pubbli -

co,  richiedere l’emanazione di un apposito provvedimento;

• provvedere al ripristino della segnaletica originaria e dello stato dei luoghi precedente l’interven-

to;

La presente Ordinanza annulla e sostituisce eventuali atti o provvedimenti in contrasto preceden-

temente emanati.

Il presente provvedimento ha valore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio online fino alla

sua eventuale revoca.

                                                                               INFORMA

che il Responsabile del Procedimento è il Comandante di P.L. Magg. Giorgio Desogus

che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;

– trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Polizia Locale e al Comando Stazione

Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e, per opportuna conoscenza, al Comando

Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari, all’AREUS - S.E.T. 118 di Cagliari e all’ARST – Dire -

zione Generale Cagliari;

che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

- ordinario entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sen-

si dell'articolo 37 c.3;

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;  



- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del

Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.    

  

                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE f.f.

                                                                    Cap.  Antonello Desogus                  


